
Motion: Inför rättvisa tillsynsavgifter för livsmedelskontroll  
 

Eda använder likt de allra flesta kommuner den traditionella avgiftsmodellen för 

livsmedelskontroll. Alla livsmedelsverksamheter betalar en årlig avgift baserad på den 

kontrolltid som verksamheten behöver oavsett om kontrollen verkligen utförs eller inte. 

 

Ett nytt avgiftssystem för livsmedelskontroll har tagits fram och införts i Rättviks kommun. 

Rättviksmodellen bygger dels på en fast del (administrativ) som tas ut lika från samtliga 

livsmedelsverksamheter, och dels på en rörlig del (kontrollavgift) vars storlek beror på 

antalet utförda kontrolltimmar per livsmedelsanläggning och år. Avgiften debiteras i 

efterhand efter genomförd kontroll. 

 

Avgiftsmodellen är byggd för att ge kommunen 100 procents kostnadstäckning för utförd 

tillsyn. Den fasta avgiften ska täcka kommunens overheadkostnader för tillsyns-

organisationen. Den rörliga kostnaden beräknas utifrån snittlönen för en inspektör och det 

antal kontrolltimmar en inspektör förväntas utföra på ett år. De verksamheter som inte har 

varit föremål för någon kontroll betalar endast den administrativa avgiften. 

 

Region Gotland, som är näst på tur att införa modellen, anger följande fördelar: 

 Rättvisare – företagare betalar inte för kontroll som aldrig utförts 

 Förbättrad transparens – det blir tydligare för företagarna vad de betalar för 

 Särprägel gentemot övriga kommuner 

 Minskad administrativ börda för inspektörerna 

 Kontrollskuldsproblematiken kommer med tiden att försvinna 

 Livsmedelsinspektörerna slipper det arbetskrävande jobbet att underhålla systemet 

så att det blir rättvist för företagarna 

 

Rättviks arbete har fått stor uppmärksamhet och är en av anledningarna till att kommunen 

avancerat från plats 193 år 2011 till plats 83 i årets ranking av kommunernas företagsklimat. 

Eda är på plats 282 av 290 kommuner. 

 

 

Hela Edas Lista föreslår: 

- att Eda kommun inför Rättviksmodellen för tillsynsavgifter för livsmedelskontoll. 

- att förvaltningen undersöker om det finns andra avgiftsfinansierade verksamheter 

där taxan kan beräknas på liknande sätt. 
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